
 
BO - 01-12 – 10-07-12 

 
23ª TAÇA EPTV DE FUTSAL SUL DE MINAS 

 
 A Organização do Evento da 23ª TAÇA EPTV DE FUTSAL SUL DE MINAS, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 
 
Para a decisão de 1º / 2º, a equipe que obtiver a melhor campanha em toda competição, será 
favorecida com o EMPATE no jogo final. (Maior numero de pontos; maior número de vitórias; melhor 
saldo de gols; maior número de gols pró;). 
Ocorrendo igualdade, o desempate obedecerá aos critérios estabelecidos para o Troféu Fair Play 
Panathlon International. 
Os locais dos jogos semi-finais será determinado pela Organização do Evento. 
Para efeito de melhor campanha, será anulado o pior resultado das equipes pertencentes aos 
Grupos 04 – 05 – 06 – 11 e 12. 
Para a disputa do Troféu Fair Play Panathlon International, serão obedecidos os seguintes critérios: 
 

Atraso por minuto (dentro da tolerância)  01 ponto negativo 
 

Cartão amarelo      03 pontos negativos 
 

Cartão vermelho      05 pontos negativos 
 

Publicação em Boletim (punições)   10 pontos negativos 
 
Ocorrendo empate entre os candidatos, será aplicado o critério de melhor campanha para decisão 
de 1º/2º. 
Ocorrendo algum W x O de acordo com o Art. 64 do Regulamento, para não ferir interesses de 
terceiros, os resultados da equipe infratora poderão ser anulados dentro da fase, prevalecendo os 
tentos assinalados somente para efeito de estatísticas e cartões para efeito disciplinar. 
 
Publicar o cronograma da competição. 
Divulgar a composição dos Grupos e tabela da 1ª fase. 
Desejar sucesso a todos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BO - 01-12 – 10-07-12 

 

23ª TAÇA EPTV DE FUTSAL SUL DE MINAS 
 

COMPOSIÇÃO DOS GRUPOS 
 
GRUPO 01  GRUPO 02   GRUPO 03   GRUPO 04 

Areado  Cássia   São Seb. Paraíso  Andradas 
Itaú de Minas Guaxupé   Monte Santo Minas  Estiva 
Alterosa  Alpinópolis   Passos   Sapucaí Mirim 
           Congonhal 
 
GRUPO 05  GRUPO 06   GRUPO 07   GRUPO 08 

Conceição Ouros Poços Caldas  Baependi   Campanha 
Itajubá  S. Seb. Bela Vista  Soledade de Minas  São Lourenço 
Cachoeira Minas Pouso Alegre  Conc. Rio Verde  Cambuquira 
Paraisópolis  Ipuiuna   
 
GRUPO 09  GRUPO 10   GRUPO 11   GRUPO 12 

Caxambu  Lavras   Três Corações  Três Pontas 
Carmo de Minas Nepomuceno  Eloi Mendes   S. Gonçalo Sapucaí 
S. Seb. Rio Verde São Bento Abade  S. Thomé Letras  Paraguaçu 
       Perdões   Carmo da Cachoeira 
 

 
F  A  S  E    I I 

 
GRUPO 13 GRUPO 14 GRUPO 15 GRUPO 16 GRUPO 17 GRUPO 18 
1º GR 01 1º GR 02 1º GR 03 1º GR 04 1º GR 05 1º GR 06 

x  x  x  x  x  x   
2º GR 02 2º GR 01 2º GR 04 2º GR 03 2º GR 06 2º GR 05 
 
GRUPO 19 GRUPO 20 GRUPO 21 GRUPO 22 GRUPO 23 GRUPO 24 

1º GR 07 1º GR 08 1º GR 09 1º GR 10 1º GR 11 1º GR 12 
 x  x  x  x  x  x 
2º GR 08 2º GR 07 2º GR 10 2º GR 09 2º GR 12 2º GR 11 
 
 
 
 
 
 



 
BO - 01-12 – 10-07-12 

 
23ª TAÇA EPTV DE FUTSAL SUL DE MINAS 

 
 
 

F  A  S  E    I I I 
 
 

GRUPO 25  GRUPO 26  GRUPO 27  GRUPO 28 
1º Grupo 13  1º Grupo 14  1º Grupo 15  1º Grupo 16 
1º Grupo 17  1º Grupo 18  1º Grupo 19  1º Grupo 20 
1º Grupo 21  1º Grupo 22  1º Grupo 23  1º Grupo 24 

 
 
 

S E M I  F I N A I S 
 

1º Colocado Grupo 25 x 1º Colocado Grupo 27 
1º Colocado Grupo 26 x 1º Colocado Gripo 28 

 
 
 

F  I  N  A  I  S 
 

Perdedor jogo 01  x  Perdedor jogo 02 
Decisão 3º / 4º 

 
 

Vencedor jogo 01  x  Vencedor jogo 02 
Decisão 1º / 2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BO - 01-12 – 10-07-12 

 

23ª TAÇA EPTV DE FUTSAL SUL DE MINAS 
 

 
T  A  B  E  L  A 

 
 
D  I  A  14  -  07  -  12  -  S Á B A D O 

 
SÃO THOMÉ DAS LETRAS 17:00 h São Thomé Letras x Três Corações 
(Municipal) 
 
 
D  I  A  19  -  07  -  12  -  QUINTA FEIRA 

 
A L T E R O S A   20:15 h A l t e r o s a  x Itaú de minas 
(Municipal) 
 
ELÓI MENDES   20:15 h Perdões   x Três Corações 
(Municipal)    20:45 h Elói Mendes  x São Thomé Letras 
 
I P U I U N A    20:15 h Poços de Caldas  x S. Seb. Bela Vista 
(Municipal)    20:45 h I p u i u n a   x Pouso Alegre 
 
I T A J U B Á    20:15 h Conceição Ouros  x Cachoeira Minas 
(Tigrão)    20:45 h I t a j u b á   x Paraisópolis 
 
SÃO GONÇALO SAPUCAÍ 20:15 h Lavras   x São Bento Abade 
(Municipal)    20:45 h Carmo Cachoeira  x Paraguaçu 
     21:15 h S. Gonçalo Sapucaí x Três Pontas 
 
SOLEDADE DE MINAS  20:15 h Carmo de Minas  x Caxambu 
(Municipal)    20:45 h Soledade Minas  x B a e p e n d i 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BO - 01-12 – 10-07-12 

 
23ª TAÇA EPTV DE FUTSAL SUL DE MINAS 

 
D  I  A  23  -  07  -  12  -  SEGUNDA FEIRA 

 
ALPINOPOLIS   20:15 h Itaú Minas  x A r e a d o 
(Municipal)    20:45 h Alpinópolis  x Guaxupé 
 
A N D R A D A S   20:15 h Congonhal  x Sapucaí Mirim 
(Municipal)    20:45 h Andradas  x E s t i v a 
 
CACHOEIRA DE MINAS  20:15 h Paraisópolis  x Conceição Ouros 
(Municipal)    20:45 h Cachoeira Minas  x I t a j u b á   
 
CARMO DA CACHOEIRA  20:15 h Três Pontas  x Paraguaçu 
(Municipal)    20:45 h Carmo Cachoeira  x S. Gonçalo Sapucaí 
 
CONCEIÇÃO RIO VERDE 20:15 h Campanha   x São Lourenço 
(Municipal)    20:45 h Conc. Rio Verde  x Soledade Minas 
 
MONTE SANTO MINAS  20:15 h Monte Santo Minas x S. Sebastião Paraíso 
(Municipal) 
 
SÃO BENTO ABADE  20:15 h Eloi Mendes  x Perdões 
(Municipal)    20:45 h São Bento Abade  x Nepomuceno 
 
SÃO SEBASTIÃO RIO VERDE 20:15 h S. Seb. Rio Verde  x Carmo de Minas 
(Municipal) 
 
 
 
D  I  A  26  -  07  -  12  -  QUINTA FEIRA 
 
A  R  E  A  D  O   20:15 h A r e a d o  x A l t e r o s a 
(Municipal) 
 
C A M B U Q U I R A  20:15 h Baependi  x Conceição Rio Verde 
(Municipal)    20:45 h Cambuquira x Campanha 
 
E  S  T  I  V  A   20:15 h Andradas  x Congonhal 
(Municipal)    20:45 h E s t i v a  x Sapucaí Mirim 
 



 
BO - 01-12 – 10-07-12 

 
P  A  S  S  O  S   20:15 h C á s s i a  x Alpinópolis 
(Barrinha)    20:45 h P a s s o s  x Monte Santo Minas 
 
POÇOS DE CALDAS  20:15 h Pouso Alegre  x S. Seb. Bela Vista 
(Municipal)    20:45 h Poços de Caldas  x I p u i u n a 
 
TRES CORAÇÕES   20:15 h São Thomé Letras x P e r d õ e s 
(Municipal)    20:45 h Nepomuceno   x L a v r a s 
     21:15 h Três Corações  x Elói Mendes 
 
 
 
D  I  A  30  -  07  -  12  -  SEGUNDA FEIRA 

 
G U A X U P E   20:15 h S. Seb. Paraíso  x P a s s o s 
(Municipal)    20:45 h G u a x u p é  x C á s s i a 
 
PARAISOPOLIS   20:15 h Itajubá   x Conceição Ouros 
(Municipal)    20:45 h Paraisópolis  x Cachoeira Minas 
 
POUSO ALEGRE   20:15 h S. Seb. Bela Vista  x I p u i u n a 
(Rosão)    20:45 h Pouso Alegre  x Poços Caldas 
 
SÃO LOURENÇO   20:15 h Caxambu  x S. Seb. Rio Verde 
(Municipal)    20:45 h São Lourenço x Cambuquira 
 
SAPUCAÍ MIRIM   20:15 h Estiva  x Congonhal 
(Municipal)    20:45 h Sapucaí Mirim x Andradas 
 
TRES PONTAS   20:15 h Paraguaçu  x S. Gonçalo Sapucaí 
(Municipal)    20:45 h Três Pontas x Carmo da Cachoeira 
 
 
 
 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO DO EVENTO 
 

DIREÇÃO EPTV     DIREÇÃO TÉCNICA 
  


